1

ПРОТОКОЛ

от 25 ноября 2021 г. №6

Дистанционного заседания Совета основных образовательных

программ бакалавриата «Управление персоналом»

и магистратуры «Управление человеческими ресурсами»

Председатель Совета: Зубенко Н.С., начальник отдела подбора и обучения персонала ООО

«Газпромнефть- Снабжение».

Секретарь: Хритошина Л.Г., специалист по учебно-методической работе Учебного отдела

Участвовали: 7 (из 14) членов Совета:

Дистанционное участие: Зубенко Н.С., председатель Совета основных образовательных

программ бакалавриата «Управление персоналом» и магистратуры «Управление

человеческими ресурсами», Шаверина А.А., старший рекрутер ООО «Яндекс»,  Коханая В.А.,

руководитель группы кадрового администрирования и обучения АО «МЕТРОВАГОНМАШ»,

Сахарова Ю.И., директор ООО «Хэдхантер Северо-Запад», Шишкина О.С., директор по

персоналу ГК ДОМСПБ , Крашенинникова И.М., HR директор Quality Partners, Серафимова

Ольга Николаевна, директор по правовым вопросам АО «Тихвинский вагоностроительный

завод».

В заседании приняли участие: Маслова Е.В., научный руководитель программы

бакалавриата «Управление персоналом», доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов, Соловьева Олеся Анатольевна, куратор программы

магистратуры «Управление человеческими ресурсами», доцент Кафедры экономической

теории и социальной политики.

2

ПОВЕСТКА

1. О внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный стандарт

СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией» (Приказ от

12.04.2021 №3034/1).

Докладчик: Маслова Елена Викторовна, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов, научный руководитель ООП бакалавриата.

2. О кандидатурах председателя и членов государственной экзаменационной комиссии

Государственной итоговой аттестации в 2022 году.

Докладчик: Маслова Елена Викторовна, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов, научный руководитель ООП бакалавриата.

3. Результаты приема на основные образовательные программы по направлению

«Управление персоналом».

Докладчик: Маслова Елена Викторовна, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов, научный руководитель ООП бакалавриата.

4. Об организации практик по основным образовательным программам по направлению

«Управление персоналом» в 2021/2022 учебном году.

Докладчик: Зубенко Наталия Сергеевна, начальник отдела подбора и обучения персонала

ООО «Газпромнефть- Снабжение».

5.  Разное.

1. СЛУШАЛИ: о внесении изменений в самостоятельно устанавливаемый образовательный

стандарт СПбГУ в части универсальной компетенции «Работа с информацией» (Приказ от

12.04.2021 №3034/1).

Докладчик: Маслова Елена Викторовна, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов, научный руководитель ООП бакалавриата

ВЫСТУПИЛИ: Зубенко Н.С., Коханая В.А.

РЕШИЛИ: поддержать предложение Зубенко Н.С.: в рамках аналитических практикумов

добавить возможность посещения площадок и демонстрации инструментов, больше

наглядных мероприятий, где обучающиеся могут ознакомиться с искусственным интеллектом

3

на конкретных кейсах и примерах, посмотреть на то, как искусственный интеллект работает

вместе с сотрудниками.

2. СЛУШАЛИ: о кандидатурах председателя и членов государственной экзаменационной

комиссии  Государственной итоговой аттестации в 2022 году.

Докладчик: Маслова Елена Викторовна, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов, научный руководитель ООП бакалавриата

ВЫСТУПИЛИ: Зубенко Н.С., Шаверина А.А., Шишкина О.С.

РЕШИЛИ: принять к сведению.

Кандидатуры председателей государственных экзаменационных комиссий на 2022 год

представлены в приложении к протоколу.

3. СЛУШАЛИ: о результатах приема на основные образовательные программы по

направлению «Управление персоналом».

Докладчик: Маслова Елена Викторовна, доцент Кафедры управления и планирования

социально-экономических процессов, научный руководитель ООП бакалавриата

ВЫСТУПИЛИ: Зубенко Н.С., Соловьева О.А., Крашенинникова И.М..

РЕШИЛИ: принять к сведению

4. СЛУШАЛИ: об организации практик обучающихся по основным образовательным

программам по направлению «Управление персоналом» в 2021/2022 учебном году.

Докладчик: Зубенко Наталия Сергеевна, председатель Совета основных образовательных

программ бакалавриата «Управление персоналом» и магистратуры «Управление

человеческими ресурсами».

ВЫСТУПИЛИ: Маслова Е.В., Коханая В.А., Шишкина О.С., Крашенинникова И.М..

РЕШИЛИ:

1. Продолжить практику привлечения работодателей-членов Совета ООП к содействию в

организации практик обучающихся в рамках реализации учебных планов бакалавриата

и магистратуры.

2. Работодателям-членам СОП направить в адрес председателя предложения по

реализации консалтинговых проектов в рамках практики обучающихся.

4

3.  Следующее заседание СОП провести в апреле 2022 года. Дата заседания будет

определена в онлайн режиме.

Председатель Совета,

начальник отдела подбора и обучения персонала

ООО “Газпромнефть- Снабжение”    Зубенко Н.С.

Секретарь                                                                            Хритошина Л.Г.